
                                                                            
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto l’art. 172, comma 1, lett. E), del D.Lgs n° 267/00, in base al quale ogni anno prima dell’approvazione 
del Bilancio di previsione, il Comune deve determinare le misure e le aliquote delle tasse, imposte e tariffe; 
 
Vsto l’art. 1 del D.Lgs. n. 360 del 28/09/1998, istituito dall’addizionale comunale IRPEF, con decorrenza 
1999 così come modificato dall’art. 1, comma 142 della legge 296 (Legge Finanziaria 2007) il quale 
prevedeva che l’aliquota di compartecipaione dell’addizionale non può eccedere complessivamente lo 
0,80%; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 8/2008 con la quale si stabiliva di confermare a 0,5 punti percentuali 
l’aliquota dell’addizionale IRPEF; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 16 marzo 2011 con il quale viene differito al 30 giugno 2011 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2011 degli Enti Locali; 
 
Visto altresì il comma 169 dell’art. 1 della Legge 296/2006 che dispone che gli Enti Locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai Tributi di loro competenza entro la data fissata da norme stabilite per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Ritenuto di confermare per l’anno 2011 l’aliquota dell’addizionale IRPEF allo 0,5%; 
 
Visto l’art. 77 bis comma 30 del D.Lgs. 112/2008 convertito con modificazioni nella L. 133/2008 che 
sospende per il triennio 2009-2011 il potere degli Enti Locali di deliberare aumenti di Tributi delle addizionali, 
delle aliquote fatte eccezione per gli aumenti relativi alla Tassa sui Rifiuti Solidi Urbani; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
  
Visti i pareri di regolarità tecnico-contabile; 
 
Visto il TUEL del 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi,  
 

D E L I B E R A  
 

1. Di confermare, per l’anno 2011, l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0,5%; 
 

2. Di pubblicare il presente atto sul sito informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 11 della Legge 383/2001; 
 

3. Di dichiarare il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 
 

 
Fatto, letto e sottoscritto. 

 
 
 
                          IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO 
                (Rag. Donato Di Santo)                                                                (Dr. Domenico Acconcia) 

 


